
 
 

Администрация  
муниципального образования «Родниковский муниципальный  район» 

Ивановской области 

Управление образования 
 

П Р И К А З  
 

30.10.2020 № 356 
 

О проведении V этапа комплексной межведомственной профилактической 

операции «Несовершеннолетние» - «Лидер» 
 

В целях предупреждения групповой преступности несовершеннолетних, 

экстремистских проявлений в молодежной среде, выявления и привлечения к 

ответственности взрослых лиц, вовлекающих подростков в преступную деятельность, 

выявления и устранения причин и условий, способствующих противоправному 

поведению несовершеннолетних 

приказываю: 
 

1. Провести с 1 по 30 ноября 2020 года в муниципальных 

общеобразовательных организациях межведомственную комплексную 

профилактическую операцию «Лидер». 

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

2.1. обеспечить выполнение мероприятий профилактической операции «Лидер» 

в соответствии с планом (приложение 1); 

2.2. предоставить в срок до 06.11.2020 на адрес электронной почты: statist-

oo@mail.ru сведения о времени и месте проведения лекций и бесед с 

обучающимися о последствиях употребления наркотических средств и 

психотропных веществ с приглашением сотрудников прокуратуры; 

2.3. освещать проведенные мероприятия на официальных сайтах ОО и 

социальных сетях; 

2.4. представить в срок до 26.11.2020 г на адрес электронной почты: statist-

oo@mail.ru  аналитическую справку по итогам проведения профилактической 

операции. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста МКУ Отдела 

образования М.В. Ковалеву.  
 

Начальник  Управления образования                                                    
 

Исп. М.В. Ковалева 

mailto:statist-oo@mail.ru
mailto:statist-oo@mail.ru
mailto:statist-oo@mail.ru
mailto:statist-oo@mail.ru


Приложение 1 

 

План проведения межведомственной комплексной операции «Лидер» 

в период с 01 по 30 ноября 2020 г 

 

№ Мероприятия Срок исполнения 

1. Сформировать и передать в заинтересованные службы ОМВД РФ 

списки групп несовершеннолетних, склонных к совершению 

преступлений (по видам), и мест их концентрации 

1-3 день операции 

2. Провести сверку списков лиц, разделяющих взгляды неформальных 

молодежных объединений, состоящих на профилактическом учете 

различного вида. 

1-3 день операции. 

3. Провести встречи с лидерами и активными членами неформальных 

группировок (при наличии) с  целью  проведения  индивидуальных 

профилактических бесед. 

ноябрь 

4. Провести в общеобразовательных организациях беседы/лекции 

профилактического характера   об   уголовной   ответственности   за 

участие в групповых правонарушениях и противоправных акциях, 

в том числе экстремистского толка с приглашением субъектов 

системы профилактики 

по отдельному графику ОО 

5. Отражать ход мероприятий  на официальных сайтах ОО и 

социальных сетях 
ноябрь 

6. Подготовить аналитическую справку и статистический отчет по 

итогам операции и направить сводную информацию в КДН и ЗП  
До 26.11.2020 г. 

 

 

 

 


